
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022042800146

146

Nº 79, quinta-feira, 28 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 393028 - SUP.REG. PR - DNIT

Número do Contrato: 232/2019.
Nº Processo: 50609.002146/2018-56.
Pregão. Nº 18/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO PR - DNIT.
Contratado: 03.255.024/0001-80 - DIFFERENCIAL ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogação
de prazo de execução e vigência por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias
consecutivos. Aumento do valor contratual em consequência da prorrogação de prazo
(nova etapa) de R$ 3.086.322,03 (três milhões, oitenta e seis mil, trezentos e vinte e dois
reais e três centavos) a preços iniciais, com aplicação de desconto adicional de 3,0% em
todos os preços unitários contratados para os serviços da nova etapa. Fundamento legal:
art 57, inciso II, art 60 e 65, inciso II, alínea "d", da Lei nº 8.666/93, IN 11, de 25/09/17,
e cláus segunda e terceira do contrato. Vigência: 16/07/2022 a 15/07/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 17.760.015,14. Data de Assinatura: 14/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/04/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 393028 - SUP.REG. PR - DNIT

Número do Contrato: 232/2019.
Nº Processo: 50609.002146/2018-56.
Pregão. Nº 18/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO PR - DNIT.
Contratado: 03.255.024/0001-80 - DIFFERENCIAL ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogação
de prazo de execução e vigência por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias
consecutivos. Aumento do valor contratual em consequência da prorrogação de prazo
(nova etapa) de R$ 3.086.322,03 (três milhões, oitenta e seis mil, trezentos e vinte e dois
reais e três centavos) a preços iniciais, com aplicação de desconto adicional de 3,0% em
todos os preços unitários contratados para os serviços da nova etapa. Fundamento legal:
art 57, inciso II, art 60 e 65, inciso II, alínea "d", da Lei nº 8.666/93, IN 11, de 25/09/17,
e cláus segunda e terceira do contrato. Vigência: 16/07/2022 a 15/07/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 17.760.015,14. Data de Assinatura: 14/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/04/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUI
EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO N° 155/2022

PERMISSOR: O DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
criado pela Lei Federal nº. 10.233, de 5 de junho de 2001, e regulamentada pelo Decreto
Federal nº. 8.489, de 10 de julho de 2015, com sede em Brasília/DF - Setor de Autarquias
Norte, Edifício Núcleo dos Transportes, Quadra 3, lote A, CEP 70.040-902, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº. 04.892.707/0001-54, doravante simplesmente denominado DNIT, neste
ato representado pelo Superintendente Regional no Estado do Piauí, JOSÉ RIBA M A R
BASTOS, BRASILEIRO, CASADO, SERVIDOR PÚBLICO, Carteira de identidade nº 204769 SSP-
PI e CPF/MF nº. 161.688.014-72. PERMISSIONÁRIA: POLÍCIA RODOVIA FEDERAL NO PIAUÍ,
com sede à Avenida João XXIII, 1516, Bairro dos Noivos, Teresina-PI, CEP 64045-000,
inscrito no CNPJ sob nº 00.394.494/0122-23, PERMISSIONÁRIA, neste ato representada
pelo seu Superintendente, Senhor PAULO FERNANDO NUNES MORENO. RESUMO DO
OBJETO: UTILIZAÇÃO DA FAIXA DE DOMÍNIO DA RODOVIA FEDERAL BR-135/PI. PRAZO: A
permissão de uso terá a duração de 10 (dez) anos consecutivos. Será considerada como
data inicial de vigência e eficácia da presente permissão, a data de sua publicação em
extrato no Diário Oficial da União. PREÇO: Não será cobrado valor global desta permissão
pelo uso do objeto supracitado, mediante o disposto no item 1.4.4 em que a permissão de
uso será celebrada sem ônus à PERMISSIONÁRIA. PROCESSO Nº 50618.000534/2022-70.
DATA DA ASSINATURA: 27/04/2022.

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO N° 156/2022

PERMISSOR: O DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
criado pela Lei Federal nº. 10.233, de 5 de junho de 2001, e regulamentada pelo Decreto
Federal nº. 8.489, de 10 de julho de 2015, com sede em Brasília/DF - Setor de Autarquias
Norte, Edifício Núcleo dos Transportes, Quadra 3, lote A, CEP 70.040-902, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº. 04.892.707/0001-54, doravante simplesmente denominado DNIT, neste
ato representado pelo Superintendente Regional no Estado do Piauí, JOSÉ RIBA M A R
BASTOS, BRASILEIRO, CASADO, SERVIDOR PÚBLICO, Carteira de identidade nº 204769 SSP-
PI e CPF/MF nº. 161.688.014-72. PERMISSIONÁRIA: POLÍCIA RODOVIA FEDERAL NO PIAUÍ,
com sede à Avenida João XXIII, 1516, Bairro dos Noivos, Teresina-PI, CEP 64045-000,
inscrito no CNPJ sob nº 00.394.494/0122-23, neste ato representada pelo seu
Superintendente, Senhor PAULO FERNANDO NUNES MORENO. RESUMO DO OBJETO:
UTILIZAÇÃO DA FAIXA DE DOMÍNIO DA RODOVIA FEDERAL BR-020/PI. PRAZO: A permissão
de uso terá a duração de 10 (dez) anos consecutivos. Será considerada como data inicial
de vigência e eficácia da presente permissão, a data de sua publicação em extrato no
Diário Oficial da União. PREÇO: Não será cobrado valor global desta permissão pelo uso do
objeto supracitado, mediante o disposto no item 1.4.4 em que a permissão de uso será
celebrada sem ônus à PERMISSIONÁRIA. PROCESSO Nº 50618.000534/2022-70. DATA DA
ASSINATURA: 27/04/2022.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 123/2022 - UASG 393012 - SUP.REG. RS - DNIT

Nº Processo: 50610.005970/2021-24.
Pregão Nº 24/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO RS - DNIT.
Contratado: 30.009.282/0001-59 - CULAU PRIME LIFTS TRANSPORTES VERTICAIS LTDA.
Objeto: O objeto do presente termo de contrato é a prestação de serviço comum de
engenharia para manutenção preventiva e corretiva de 2 (dois) elevadores thyssenkrupp
instalados no prédio sede em porto alegre, da superintendência regional no estado do rio
grande do sul/dnit, pelo período de 20 (vinte) meses, podendo ser prorrogado nos termos
da lei, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no edital do pregão
identificado no preâmbulo e na proposta vencedora, os quais integram este instrumento,
independente de transcrição..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/05/2022 a 01/01/2024. Valor
Total: R$ 49.698,00. Data de Assinatura: 27/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/04/2022).

EXTRATO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES,
representado pelo seu Superintendente Regional no Estado do Rio Grande do Sul, HIRATAN
PINHEIRO DA SILVA. PERMISSIONÁRIA: COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO -
CORSAN, inscrita no CNPJ sob o nº 92.802.784/0001-90. INSTRUMENTO: Termo de
Permissão Especial de Uso da Faixa de Domínio - 10-044/2022. OBJETO: A área objeto da
permissão de uso consiste na faixa de domínio da rodovia federal BR 153, no trecho DIV
SC/RS(FIM PONTE S/RIO URUGUAI) ao FRONT BRASIL/URUGUAI, subtrecho ENTR RS-135
(P/GETULIO VARGAS) - ENTR RS469/475 (P/ESTAÇÃO), SNV 153BRS1664, travessia no km
61+290m (SNV202201b), com extensão de 70 metros (sendo 28m sobre faixa de rolamento
e 42m em área lateral), por 2,00metros de largura, perfazendo uma área total de 140 m2
(cento e quarenta metros quadrados), no município de Erechim/RS, para fins de
implantação de adutora de água. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 103 do Código Civil Brasileiro
e no art. 12 da Lei nº 10.233, de 2001 e lavratura devidamente autorizada no despacho do
Sr. Superintendente Regional no Estado do Rio Grande do Sul, datado de 13/04/2022,
através do documento SEI nº 11088427. PREÇO: O valor global desta permissão pelo uso
do objeto supracitado, equivale a R$ 8.959,10 (oito mil novecentos e cinquenta e nove
reais e dez centavos). A PERMISSIONÁRIA pagará ao DNIT o valor global da permissão, pela
autorização do uso objeto da presente permissão, em parcelas anuais, no valor equivalente

a R$ 895,91 (oitocentos e noventa e cinco reais e noventa e um centavos) cada uma.
PRAZO: 10 (dez) anos consecutivos. EFICÁCIA: Será considerada como data inicial de
vigência e eficácia da presente permissão, a data de sua publicação em extrato no Diário
Oficial da União. PROCESSO Nº: 50610.001297/2013-43. DATA DA ASSINATURA:
26/04/2022.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 77/2022

O Pregão Eletrônico nº 0077/2022-10 teve o seu resultado final Adjudicado e
Homologado pelo Superintendente Regional do DNIT no Estado do Rio Grande do Sul,
tendo o seguinte resultado: Item 01: Empresa vencedora: Tersan Construções e Comércio
Ltda. CNPJ: 00.560.759/0001-29. Valor homologado: R$ 30.349.999,42 (trinta milhões,
trezentos e quarenta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e quarenta e dois
centavos).

RAFAEL SOARES MOREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 27/04/2022) 393012-39252-2022NE800055

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 393014 - SUP.REG.RO-DNIT

Número do Contrato: 520/2018.
Nº Processo: 50622.601490/2017-73.
Pregão. Nº 99/2018. Contratante: SUPERINTEND. REG. NO ESTADO DE RO-DNIT.
Contratado: 19.758.842/0001-35 - LCM CONSTRUCAO E COMERCIO S.A. Objeto: 1º termo
aditivo de rerratificação e alterações de quantitativos, com reflexo financeiro, e com
inclusão de novos serviços, devido a 1ª revisão de projeto em fase de obras, do
contrato de empreitada a preços unitários sr-ro 1.0.00.00520/2018, para execução dos
serviços de recuperação/manutenção do pavimento das pistas de rolamento e dos
acostamentos, bem como a conservação rotineira dos elementos constituintes da faixa
de domínio da rodovia, trecho: entr. Br-174 (a) - (div. Mt/ro) - div. Ro/ac, subtrecho: fim
travessia rio madeira - vista alegre de abunã (av. Jk) (2° gp 6° bpm) + 44,1 km,
segmento: km 938,80 ao km 1.015,00, extensão total: 76,20 km.. Vigência: 23/07/2018
a 21/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 43.488.949,45. Data de Assinatura:
27/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/04/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2022 publicado no D.O de 2022-04-07, Seção
3. onde se lê: R$ 33.687.229,09 . Leia-se: R$ 33.687.319,40.

(COMPRASNET 4.0 - 27/04/2022).

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 395001 - EPL

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 50840.000199/2017-17.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 2/2017. Contratante: EMPRESA DE
PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A - EPL. Contratado: 80.182.447/0001-68 - ECOSSISTEMA
CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto:
prorrogar a vigência do contrato por mais 06 (seis) meses;
readequar o cronograma físico-financeiro.. Vigência: 09/05/2022 a 09/11/2022. Data de
Assinatura: 27/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/04/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 395001

Nº Processo: 50840100231202212. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para
elaboração dos Estudos de Viabilidade Técnica, Econômica e Ambiental (EVTEA) de
concessões de rodovias federais, com extensão total aproximada de 1.631,1 quilômetros,
divididas nos seguintes Lotes Rodoviários: LOTE 1 com Extensão total: 205,50 km (Abrange
o trecho concedido à Rodovia do Aço); e LOTE 2 com Extensão total: 1.425,60 km (Abrange
o trecho concedido à Rota do Oeste).. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 28/04/2022 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Edificio Parque Cidade Torre c - 7 e 8º
Andares., Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/395001-99-00002-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 28/04/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas: 20/05/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: Edital e anexos disponíveis no Portal de
Compras Governamentais e no site da EPL: https://www.epl.gov.br/licitacoes..

MARIA CECILIA MATTESCO GOMES DA SILVA
Presidente da Comissão Especial da Licitação

(SIASGnet - 27/04/2022) 395001-39253-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 395001

Nº Processo: 50840100120202214. Objeto: Contratação de pessoa jurídica
para execução de serviços técnicos especializados quanto a monitoração, por
quilômetro, de trechos das rodovias federais BR-040 e BR-163/MS, dispondo sobre o
levantamento e avaliação dos parâmetros de desempenho da via, em cumprimento às
obrigações assumidas nos termos aditivos de relicitação, bem como prestação de apoio
técnico especializado no acompanhamento do processo de relicitação, cujas diretrizes
estão delineadas na Lei nº 13.448/17. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 28/04/2022
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Edificio Parque Cidade Torre C,
8º Andar., Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/395001-99-
00001-2022. Entrega das Propostas: a partir de 28/04/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas: 19/05/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: Edital e Anexos disponíveis no Portal
de Compras Governamentais e no site da EPL: https://www.epl.gov.br/licitacoes..

MARIA CECILIA MATTESCO GOMES DA SILVA
Presidente da Comissão Especial da Licitação

(SIASGnet - 27/04/2022) 395001-39253-2022NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
tsilva.gsi
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-28T01:56:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




